РФ

Верхотурский
районный суд

Свердловской области

Прокурору Верхотурского района
Казанцеву А.В.
К-Маркса ул., д . , 1, г. Верхотурье

ул. Карла Маркса, д. 1,
г. Верхотурье, Свердловская область,

624380

МАОУ «ООШ  № 2»
Куйбышева ул., д. 2, г. Верхотурье,
624380

Тел.: (34389) 2-23-03
Факс: (34389) 2-23-03

verhoturskv.svd@sudrf.ru МКУ «Управление образования ГО
Верхотурский»
Свободы ул., д. 9 г. Верхотурье,
624380

20.11.2023 № 2-810/2023

на № от

Верхотурский районный суд Свердловской области направляет
в Ваш адрес копию решения от 20.11.2023г. по исковому заявлению
прокурора Верхотурского района в интересах неопределенного круга лиц
к МАОУ «ООШ № 2» с требованием обязать в течение 6 месяцев со дня
вступления решения суда в законную силу оборудовать помещение,
предназначенное для проведения массовых мероприятий, индукционными
петлями и звукоусиливающей аппаратурой; обязать МКУ «Управление
образования ГО Верхотурский» в течение 4 месяцев срок дня вступления
решения суда в законную силу выделить денежные средства для устранения
нарушений требований законодательства о социальной защите инвалидов
в здании МАОУ «ООШ №2», расположенной по адресу: г. Верхотурье
ул. Куйбышева д. 2

Приложение:
- копия определения от 20.11.2023г.

Судья
Верхотурского районного суда

Асеева А.С.
8 (34389) 2-27-19

I Верхотурье

PHUIKHII!
Именем Российской Федерации

20 ноября 2023 I

Верхотх рекии районный суд Свердловской области в составе:
председательствующего Ладыгина Л И .
при ведении протокола секретарем Асеевой А.С.,
с участием помощника прокурора Верхотурского района Коробейникова К К).,
представителей ответчиков:
МАОУ «ООН! №2». директора Субботиной Е.А.,
МКУ «Управление образования ГО Верхотурский». Каметова О М .

рассмотрев в открьп'ом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению
прокурора Верхотурского района Свердловской области Казанцева Л В в интересах
неопределенного круга лиц к МАОУ «ООШ №2» с требованием обязать в течение 6
месяцев со дня вступления решения суда в законную силу оборудовать помещение,
предназначенное для проведения массовых мероприятий, индукционными петлями и
звукоусиливающей аппаратурой; обязать МКУ Управление образования ГО
Верхотурский» в речение 4 месяцев со дня вступления решения суда в законную силу
выделить денежные средства для устранения нарушений требований законодательства о
социальной защите инвалидов в здании МАОУ «ООШ №2». расположенной по адресу:
г.Верхотурье ул Куйбышева. 2

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Верхотурского района обратился в суд с указанным иском, указав, что
проведенной проверкой установлено нарушение требований ФЗ от 24.11.1995 №181-ФЗ
«О социальной защите инвалидов в РФ», ФЗ от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных
гарантиях прав ребенка в РФ», ФЗ от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в РФ», в
МАОУ «ООШ №2» в помещении, предназначенном для проведения массовых
мероприятий, отсутствуют индукционные петли и звукоусиливающая аппаратура, чем
нарушаются права неопределенного круга лиц, в том числе детей, инвалидов.

В судебном заседании прокурор требования уточнил, просил их удовлетворить к
ответчику МКУ «Управление образования ГО Верхотурский», установив срок 5 месяцев,
в остальном требования поддержал в полном объеме, пояснил по иску.

Представители ответчиков, МКУ «Управление образования ГО Верхотурский»,
МАОУ «ООШ №2» уточненные исковые требования признали в полном объеме, что
отражено в протоколе судебного заседания, последствия признания иска разъяснены.

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ, истец вправе изменить основание или предмет
иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска,
ответчик вправе признат ь иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

Суд принимает уточнение иска, а также принимает признание иска
представителями ответчиков, поскольку признание и принятие заявленных требований, в
данном случае, не противоречит закону, не нарушает прав и законных интересов других
лиц.

Согласно ст. 173 ГПК РФ при признании иска ответчиком и принятии его судом
принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Последствия признания заявленных требований сторонам разъяснены.
При таких обстоятельствах, суд считает исковое заявление подлежащим

удовлетворению в полном объеме.

Прокурор освобожден от уплаты государственной пошлины. М А О У  «00111 №2» и
М К У  «УО IО  Верхотурский» являются муниципальными бюджетными учреждениями,
полому суд считает возможным освободить и\ от уплаты государственной пошлины в
бюдже I М О  ГО Верхотурский.

Исковое заявление прокурора Верхотурского района Свердловской области
Казанцева А В в интересах неопределенного круга лиц к МКУ «Управление образования
ГО Верхотурский», к МАОУ «ООШ №2» -  удовлетворить.

Обязан» М К У  «Управление образования ГО Верхотурский», в течение 5 месяцев со
дня вступления решения суда в законную силу выделить денежные средства для
устранения нарушений требований законодательства о социальной защите инвалидов в
здании МАОУ «ООШ №2». расположенной по адресу: г.Верхотурье ул.Куйбышева. 2

Обязать МАОУ «Основная общеобразовательная школа №2» в течение 6 месяцев с
даты вступления решения суда в законную силу оборудовать помещение, расположенное
по адресу: г.Верхотурье ул.Куйбышева, 2 и предназначенное для проведения массовых
мероприятий, индукционными петлями и звукоусиливающей аппаратурой.

От уплаты государственной пошлины в бюджет МО ГО Верхотурский. МКУ
«Управление образования ГО Верхотурский» и МАОУ «ООШ №2», освободить.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам
Свердловского областного суда в течение одного месяца со дня принятия решения судом
в окончательной форме с подачей жалобы через Верхотурский районный суд
Свердловской области.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 39. 173. 194-198 ГПК РФ. суд

РЕШИЛ:

Судья
Копия верна Судья

А. И. Ладыгин
А.И. Ладыгин

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-03-29T16:55:33+0500